primiciis et oblationibus et defunctionibus, et cum omni sua hereditate qui pertinet ad 

ipsa ecclesiam vel pertinere debet, cum omni jure suo et cum aliis ecclesiis sufraganeis 

suis, cum omni iure quod faciunt vel facere debent ipsi matri ecclesie Sancte Marie de 

Campo. Hoc totum superius est scriptum damus tibi, dicto Ferrario clerico, in omni 

vita tua ut servias eam decenter et illumines honorifice sicut oportet. Sub tali vero 

pacto damus tibi ipsa ecclesia ut dictum est, ut meliores eam pro posse tuo, et non 

alienes ea que ipsius ecclesie sunt, et des nobis singulis annis in festo Sancte Luce 

medietatem unius kaficii pulcri frumenti et medietatem unius sollade boni vini et tres 

arietes optimos vivos, et totum detis nobis in ville Rote, et nos promittimus tibi quod 

defendamus te et omnes res tuas que fuerint ipse ecclesie tanquam nostras.  
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Sig[+]num Dominici, priori claustrali. Sig[+]num Bernardi, prioris Barravensis. 

Sig[+]num Petri de Saun, helemosinarii. Sig[+]num Bertrandi, camerari. Sig[+]num 

Guillemi de Curnudella. Sig[+]num Fortunii de Albalato. Sig[+]num Arnaldi de Aspes. 

Sig[+]num Bernardi de Portasolana. Sig[+]num Raimundi de Pugverd. Sig[+]um 

Raimundi de Tercui. Sig[+]num Brunii. Sig[+]num Bernardi de l‘Avellana. Sig[+]num 

Bernardi, pueri. Sig[+]num Johannis, pueri. Sig[+]num dicti Ferrarii, clerici, qui hoc 

totum, sicut superius est scriptum, promitto vobis cannocis predictis, dominis meis, 

tenere et adimplere, bona fide, sine omni nostro enganno, in omni vita mea, et hoc 

mitto vobis sub vinculo obediencie quam in presenti facio vobis. Et per majori vestra 

securitate dono vobis fidancia super hoc quod promitto, Guillemum, abatem de 

Avenozar, et Dominicum, abatem de Vachamorta, quod ita teneant.  

Actum est hoc nonas junii, anno Domini Mº CCº XXº VIIIIº. Episcopo Berengario de 

Eril in Illerda et in Rota.  

Arnaldus subdiachonus, clericus Sancti Stephani, rogatus a predictis, hanc cartam 

scripsit et hoc sig[+]num fecit. 

46 1229, octubre, 20   

Inventario de los bienes pertenecientes al rector de San Esteban del Mall depositados en el lugar 

de Curriolas, en el término de Lascuarre. 

ACL, FR, perg. 1140. 

Anno Domini Mº CCº XXº VIIIIº. Memoria de ornamenta ecclesie Sancti Stephani et de 

aliis rebus ejusdem. IIIª Xª kalendas novenbris fuerunt Petrus, rector ecclesie Sancti 

Stephani de Malleo, et ceterique clerici ejusdem ecclesie in termino de Alasquarre, 

apud Curriolas, et clerici narraverunt ea ornamenta ecclesie et alia que de ecclesia et 

domo erant: linternas, IIos missales, et I pistoler, et IIos oficiers, et I salpterium, et I 

responsser, et II leçioners, unum ferialem et alium festivalem, et unum capitoler, et 

unas costumens, et III vestimenz complidz, et I capa de porpra et alia de palii, et IIos 

calzes d‘estan, et IIas canadellas, et duos acensers, et unum par bovum, et unum 

asinum, et X porchs inter parires et magnos, et III calders, et una padella, et I 

guadenga, et I sach, et I estrallencha.  

Dixit eçiam Bernardi, abbatis, quod receperat de proprio labore domus XXV kafices 

frumenti minus sex sestarios, et IIIIor kafices ordei de [nostra] garba et I kafiz avene, et 

de decimis XI kafices frumenti, et XV kafices ordei, et XI kafices mixture. Et illa die 

remansit in domo XII kafices frumenti, et XI kafices ordei, et predicta mixtura. 
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47 12303, marzo, 16. Mallorca   

Jaime I, rey de Aragón, entrega a Juan de Lográn su mitad en las rentas del mercado de Graus 

debido a los servicios que le había realizado. 

AHN, San Victorián, carp. 770, nº 15.  

Manifestum sit cunctis, presentibus atque futuris, quod nos Jacobus, Dei gracia rex 

Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montis Pesullani, 

atendentes multa grata et ydonea servicia que vos, dilectus noster Johannis de Logran, 

nobis […] fideliter et devote. Ideo vos ex aliquo regio dono cupimus honorare, cum hac 

presente carta, perpetuo valitura, […] liberalitate, per nos et omnes nostros successores, 

damus, concedimus et inperpetuum laudamus vobis, prenominato dilecto nostro 

Johanni de Logran et successoribus vestris, in propria vestra liberalitate, franqua et 

libera et quieta, totam illam nostram medietatem ab integro quam nos habemus et 

habere debemus in foro videlicet ville de Gradibus, cum omnis juribus nostris que in 

eo mercato sive foro videmini habere, quo quoquam vero dictam medietatem nostram 

dicti mercati et jura  nostra in eo pertinentia habeatis, teneatis, posideatis et expletetis, 

vos et successores vestri, tanquam vestram propriam hereditatem, pacifice et liberam et 

quietam, videlicet ad dandum, inpignorandum, vendendum et modo quolibet 

alienandum, et ad omnes vestras vestrosque voluntates perpetuo irrevocabiliter 

faciendum. Et si cum hoc presenti instrumento, munimine nostri sigilli corroborato, 

predictam medietatem nostram dicti mercati de Gradibus in vestro vestrorumque 

posse, jure et dominio mitimus, corporaliter tradimus cum juribus suis sibi 

pertinentibus universis, sicut melius dici et intelligi sive scribi potest, vestro sano 

intellecto atque vestrorum.  

Data ad Maioricas decimo septimo kalendas aprilis anno Domini millesimo CCmo 

tricesimo. Sig[+]num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comes 

Barchinone et domini Montis Pesullani. Testes huius res sunt Guillelmus, episcopus 

gerundensis, Berengarius, episcopus bar[chinonensis], Petrus Hugonis, comes 

Empurias, Raymundus Berengarius de Ager, Eximinus de Urrea, Petrus Corneli, Petrus 

[…], [Assalitus] de Gudal.  

Sig[+]num nostri Petri de Sancto Melione, scriptoris qui hoc, mandato domini regis, 

scripsi pro Guillelmo Rabacia, notario suo, loco et die et anno prefixis. 

3 El documento presenta un error de datación, ya que las 17 calendas de 1230 corresponden con 
el 16 de marzo de 1231. Sin embargo, por otros textos sabemos que Jaime I estaba en Mallorca 
en marzo de 1230, y no el año siguiente. 
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48 1232, diciembre, 11   

Arnaldo, abad de San Victorián, entrega la Torre de Ésera a Blasco de Estada y su mujer 

Guillerma durante cinco años, a cambio de una renta anual en especie. 

AHN, San Victorián, carp. 771, perg. 3.  

In Christi nomine et eius gracia, sit notum cunctis hominibus, tam presentibus quam 

futuris, quod ego Arnaldus, abbas Sancti Victoriani, per me et successores nostros, 

trado et comando vobis, Blascho d‘Estada, et uxor vestra, dompna Guillema, scilicet 

illa nostra almunia de Turris Esera, cum omnibus suis terminis et pertinencis que 

ibidem pertinent et pertingere debent, cum omnis redditus et exitibus nostros et 

dominium que ibi habemus et habere debemus ab integro, ut habeatis, teneatis et 

explectetis eam a kalendis januarii primi venientibus, usque ad quique annos. Sub tali 

vero pacto ut vos predicti Blascho et dompna Guillema faciatis mihi et monachi Sancti 

Victoriani pro unusquisque jamdictis quinque annos, videlicet, decem kaficia çibarie 

pro tributo, tres kafiç formenti et tres kafiçie ordei, et quatuor kafiç [canamo] ad 

menssuram de Gradibus. Et, hoc tributo dando et faciendo nobis et nostros 

successores, habeatis et teneatis jamdicta almunia de Turris Esera cum omnibus 

terminis suis, et laboretis et explectetis omnem nostram hereditatem de campos et de 

vineis et de omnibus aliis rebus quas nobis ad nostrum dominium et jure pertinent et 

pertingere debent ab integro, sine ullo retinimento, excepto nostrum dominium et 

directis quos habemus in illa ecclesia et abbatiam Sancti Tome, quos nobis inde 

retinemus. Preter hoc, omnia alia predicta et singula nostra comendamus et 

deliberamus vobis, Blaschus d‘Estada et uxor vestra dompna Guillema, ut habeatis 

teneatis et explectetis ab integrum, usque ad predictis quinque anni, et ad caput de 

illum terminum, si ego predictus Arnaldus, abbas, vel monachi Sancti Victoriani 

volumus recuperare jamdictam almunia nostra de Turri Esera, vos, Blascho et dompna 

Guillema, reddatis et absolvatis eam nobis in pace sive omni nostro, contrario omni 

occasione remota. Et quantumcumque vos et dompna Guillema tenueritis predictam 

almuniam, defendatis et anteparetis eam et manuteneatis homines et feminas quos ibi 

sunt pro vestro posse, taliter prout ibi possint stare et viviere in paçe.  

Et nos, predicti Blascho et dompna Guillema, promitimus et convenimus bone fide 

vobis, dompno Arnaldo, abbati Sancti Victoriani, et omnes monachi eidem monasterio, 

ut adimpleamus et attendamus fideliter et vobis omnis predicta et singula ad honorem 

et profecto vestrum, sine omni vestro dampno, scilicet ut reddamus et absolvamus 

vobis post jamdictos quinque annos predicta Turris d‘Esera, cum omnibus et suis 

terminis in paçe, et de jamdicto tributo.  

Damus inde vobis fidançia et pagatorem Bernardi Garuç, bajulo nostro, ut persolvat 

eum vobis annuatim quantumcumque nos habuerimus et retinerimus prelibata Turris 

d‘Esera, nobiscum et sine nos, intus villa de Gradibus, sine omni vestro enganno.  
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Sig[+]num ego, prefatus Arnaldus, abbas, qui hoc conçedo et firmo et testibus rogo. Et 

sig[+]num Blascho d‘Estada. Sig[+]num dompna Guillema, uxori sue. Similiter qui hoc 

promitimus et concedimus, sicut dictum est superius, testibus rogatis. Sig[+]num 

Bernardi de Montfalcon. Sig[+]num Bartolomei, prior de Gradibus, qui huius rey testes 

sunt.  

Quod est actum IIIº idus mense decembris, anno Domini Mº CCº XXXº IIº.  

Petrus Egidii, jussu predictorum, scripsit et hoc sig[+] fecit.  

49 ca. 1240   

Descripción que los daños que Ramón Arnaldo, abad de San Victorián, ocasionó al monasterio 

durante los años 1238 y 1239. 

ACA, RC, pergaminos de Jaime I, doc. 346.  

Anno ab Incarnatione Domini Mº CCº XXXº VIIIº. Habuit de honore et de monasterio 

Sancti Victoriani Raimundo Arnaldus, dictus abbas: 

In primis, habuit de honore mille et CCC et LXXa solidos; de monetatico DCCC et La